
Comune di Cutro
Provincia di Crotone

ORIGINALE

AREA 4 - LAVORI PUBBLICI

Determina R.G. n. 668 del 23/08/2023 R.I. n. 170 del 23/08/2023

Oggetto: Appalto servizi di raccolta differenziata dei rifiuti con modalità porta a porta, trasporto
e smaltimento presso impianti convenzionati e altri servizi di igiene urbana –
Approvazione graduatoria di cui all’Avviso pubblico del 03.08.2023 – Indicazione alla
S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone delle figure idonee per la composizione
della Commissione giudicatrice di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.

CIG: CIG: ZE73C3A25A

Visti:
 la deliberazione della Commissione straordinaria adottata con i poteri della Giunta comunale n. 42 del

28.04.2022 con cui è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2022-2024;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 28.04.2023 con cui è stato approvato il rendiconto della
gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. 267/2000;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 26.05.2023 con cui è stato approvato il Documento unico
di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 170, D.Lgs. 267/2000;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 12.06.2023 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2023-2025 (art. 151, D.Lgs. 267/2000; art. 10, D.Lgs. 118/2011) ed i relativi allegati;

 il decreto della Commissione straordinaria n. 11 del 27.10.2022 con cui il sottoscritto, Ing. Ferdinando
Iacovino, a far data dal 01.11.2022, è stato nominato Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune
di Cutro;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 107, D.Lgs. 267/2000;

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 27.06.2023, è stato approvato il capitolato speciale



d’appalto e gli atti di gara per i servizi di raccolta differenziata dei rifiuti con modalità porta a porta,
trasporto e smaltimento presso impianti convenzionati e altri servizi di igiene urbana;

- nell’ambito della suddetta deliberazione è stato stabilito di procedere ad apposita gara con procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui gli artt. 95 comma 3 e 144 del D.Lgs. 50/2016;

- il bando di gara è stato pubblicato sul portale della S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone in data
30.06.2023, con fissazione del termine per la presentazione delle offerte al 28.07.2023;

- l’art. 77 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di
appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una
commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- l’art. 77 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone inoltre che i Commissari siano scelti, in caso di appalti
di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, tra gli esperti iscritti all’Albo dei
componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;

- ai sensi dell’art. 216 comma 12 del n. 50/2016, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione
all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Rilevato che:
- nell’ambito della procedura aperta di cui sopra, avente come criterio di aggiudicazione il metodo

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, è necessario
che la stazione appaltante proceda alla nomina di una Commissione giudicatrice secondo quanto
previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, applicabile ratione temporis alla procedura di gara in oggetto,
composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui
afferisce l’oggetto del contratto, cui affidare la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico;

- con determinazione del Responsabile dell’Area 4 – Lavori Pubblici, n. 620 del 03.08.2023, è stato
stabilito in 3 (tre) il numero dei componenti della Commissione ed è stato stabilito di procedere alla loro
nomina previa acquisizione di manifestazioni d’interesse mediante un Avviso pubblico;

- tale Avviso pubblico, approvato con la richiamata determinazione n. 620 del 03.08.2023, è stato
pubblicato in pari data sul sito internet del Comune di Cutro, all’albo pretorio dell’Ente e nella sezione
Amministrazione Trasparente, ed è stato altresì trasmesso, con nota prot. 17457 del 03.08.2023, agli
Ordini professionali degli Ingegneri, degli Architetti e degli Avvocati aventi sede nei capoluoghi di
provincia della regione Calabria, nonché alla Regione Calabria (Segretariato generale, Dipartimento
Organizzazione del Personale e Dipartimento Ambiente e Territorio), ai Comuni di Crotone, Catanzaro,
Cosenza, Vibo Valentia e Reggio Calabria, ai Dipartimenti di Area Ingegneria dell’Università della
Calabria, ai Dipartimenti di Area Ingegneria e Architettura dell’Università “Mediterranea” di Reggio
Calabria, con richiesta di darne massima diffusione all’interno dei rispettivi Enti e/o fra gli Iscritti,
mediante idonea forma di pubblicità, essendo interesse dell’Amministrazione raggiungere la più ampia
platea di professionisti, di funzionari pubblici, di personale docente, in possesso dei requisiti indicati;

Considerato che:
- il suddetto Avviso pubblico ha fissato:

o le caratteristiche generali dell’incarico;
o il compenso onnicomprensivo riconosciuto ai componenti della Commissione;
o il regime delle incompatibilità;
o i requisiti di ordine generale e di carattere tecnico-professionale;
o le modalità e i termini di presentazione della domanda di partecipazione;
o i criteri di valutazione dei requisiti;
o le informazioni relative alla pubblicità, alla trasparenza e alla tutela della riservatezza;

- nell’ambito dell’Avviso pubblico è stato indicato un collegamento ipertestuale alla pagina della



S.U.A./C.U.C. ove risultano pubblicati, tra gli altri, gli atti tecnici della gara in oggetto, sicché ciascun
candidato, ai fini della presente manifestazione d’interesse, è stato posto in condizione di visionare gli
estremi della procedura di gara ed i profili tecnici distintivi della stessa;

- entro il termine perentorio di scadenza dell’Avviso, fissato nel giorno 17 Agosto 2023 alle ore 14.00,
sono pervenute a mezzo posta elettronica certificata al protocollo comunale, n. 20 domande contenenti
manifestazioni di interesse alla nomina di componente della Commissione giudicatrice in oggetto;

- al fine di verificare l’ammissibilità delle stesse è stata controllata, per ciascuna candidatura, la
sussistenza delle dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei requisiti di ordine
generale e di carattere tecnico-professionale di cui all’art. 4 dell’Avviso pubblico, nonché la completezza
della documentazione (domanda di partecipazione, curriculum vitae e copia di un documento di identità
in corso di validità), requisiti previsti a pena di esclusione;

- tra le domande pervenute, n. 15 devono ritenersi ammissibili e n. 5 devono essere escluse per le ragioni
singolarmente indicate nell’allegato elenco degli ammessi/esclusi che si approva mediante la presente
determinazione (Allegato A);

- successivamente si è proceduto alla valutazione delle domande ammesse, sulla base dei requisiti
dichiarati ai sensi del D.P.R. 445/2000 dai candidati nell’ambito del proprio curriculum vitae, mediante
l’attribuzione dei punteggi secondo i criteri previsti dall’art. 6 dell’Avviso pubblico, come da griglia di
valutazione allegata alla presente determinazione, che ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato
B);

Ritenuto:
- di dover approvare l’elenco delle domande ammesse ed escluse e la graduatoria prevista dall’art. 6

dell’Avviso Pubblico approvato con la richiamata determinazione n. 620 del 03.08.2023;
- di dover conseguentemente procedere ad indicare alla S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone la

rosa di nomi per la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di
vista tecnico ed economico, pervenute nell’ambito della procedura di gara d’appalto dei “Servizi di
raccolta differenziata dei rifiuti con modalità porta a porta, trasporto e smaltimento presso impianti
convenzionati e altri servizi di igiene urbana”;

Vista la graduatoria, allegata alla presente determinazione e da considerarsi parte integrante e sostanziale della
stessa, nell’ambito della quale risultano aver conseguito i maggiori punteggi i seguenti esperti:

1) Ing. Danilo Pace;
2) Ing. Vincenzo De Matteis;
3) Ing. Ulisse Smeriglio;

Visto che, ai sensi dell’art. 4, ultimo periodo, dell’Avviso pubblico, è stato stabilito di individuare il Presidente
della Commissione tra i candidati che hanno già svolto analoga funzione di presidenza nell’ambito di gare per
servizi di raccolta differenziata e/o smaltimento dei rifiuti e/o servizi di igiene urbana e assimilati;

Valutato che tale requisito risulta essere posseduto da due candidati, Ing. Danilo Pace e Ing. Ulisse Smeriglio, e
che, tra di essi, l’Ing. Danilo Pace ha riportato complessivamente un punteggio maggiore in ordine
all’esperienza professionale nello specifico settore oggetto di gara;

Visto inoltre che:
- con note prot. 18349, 18350 e 18351 del 17.08.2023, è stato richiesto all’Ing. Danilo Pace, all’Ing.

Vincenzo De Matteis e all’Ing. Ulisse Smeriglio di produrre la documentazione, ai fini della verifica dei
requisiti autodichiarati, in ordine alle attività che sono state oggetto di valutazione nell’ambito della
presente procedura comparativa;

- con successive note prot. 18383, 18387 e 18381 del 18.08.2023, è stato richiesto anche all’Ing. Giuseppe
Durante, all’Ing. Domenico Muscò e all’Ing. Antonio Gigliotti di produrre la documentazione, ai fini
della verifica dei requisiti autodichiarati, in quanto candidati collocati in posizione immediatamente
successiva in graduatoria (rispettivamente al 4°, 5° e 6° posto), e dunque in qualità di eventuali supplenti
in caso di indisponibilità o rinuncia dei commissari titolari;

- con nota prot. 18421 del 21.08.2023, l’Ing. Danilo Pace ha riscontrato la richiesta di verifica dei



requisiti;
- con nota prot. 18463 del 21.08.2023, l’Ing. Vincenzo De Matteis ha riscontrato la richiesta di verifica

dei requisiti;
- con nota prot. 18493 del 22.08.2023, l’Ing. Ulisse Smeriglio ha riscontrato la richiesta di verifica dei

requisiti;
- con nota prot. 18441 del 21.08.2023, l’Ing. Giuseppe Durante ha riscontrato la richiesta di verifica dei

requisiti;
- con nota prot. 18429 del 21.08.2023, l’Ing. Domenico Muscò ha riscontrato la richiesta di verifica dei

requisiti;
- con nota prot. 18447 del 21.08.2023, l’Ing. Antonio Gigliotti ha riscontrato la richiesta di verifica dei

requisiti;

Rilevato che la documentazione fornita dagli esperti Danilo Pace, Vincenzo De Matteis e Ulisse Smeriglio può
considerarsi completa e idonea a comprovare i requisiti autodichiarati in sede di partecipazione all’Avviso
pubblico, suscettibili di valutazione nell’ambito dei criteri di cui all’Art. 6 dell’Avviso, così come richiesto con
note prot. 18349, 18350 e 18351 del 17.08.2023;

Rilevato, pertanto, che non si rende necessario, allo stato, procedere all’esame della documentazione fornita
dagli esperti Giuseppe Durante, Domenico Muscò e Antonio Gigliotti;

Dato atto che l’Ing. Danilo Pace in data 22.08.2023, prot. n. 18533, ha fatto pervenire l’autorizzazione di cui
all’art. 53 comma 7 del D.Lgs. 165/2001 da parte dell’amministrazioni di appartenenza (Comune di Crotone);

Che l’esperto Vincenzo De Matteis dovra’ far pervenire l’autorizzazione di cui all’art. 53 comma 7 del D.Lgs.
165/2001 da parte dell’amministrazioni di appartenenza (Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria) e che
per l’esperto Ulisse Smeriglio tale autorizzazione non si rende necessaria, ai sensi del comma 6 dell’art. 53 del
D.Lgs. 165/2001, avendo lo stesso dichiarato di essere assunto presso il Comune di Montalto Uffugo con
rapporto di lavoro a tempo parziale con prestazione lavorativa non superiore al 50% di quella a tempo pieno;

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge 190/2012 e D.P.R.
62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali
inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle
funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente
atto;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile alla procedura d’appalto in oggetto,

avviata entro il 30/06/2023;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1. di approvare l’elenco (Allegato A) delle domande ammesse alla procedura selettiva di cui all’Avviso

pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 620 del 03.08.2023.
2. Di approvare la graduatoria (Allegato B) prevista dall’art. 6 del suddetto Avviso pubblico.
3. Di indicare alla S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone, ai fini della nomina della Commissione

giudicatrice per la gara avente ad oggetto “Servizi di raccolta differenziata dei rifiuti con modalità porta
a porta, trasporto e smaltimento presso impianti convenzionati e altri servizi di igiene urbana” ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti esperti:
1) Ing. Danilo Pace, nato a Crotone il 08.06.1982, c.f. PCADNL82H08D122D(Presidente);
2) Ing. Vincenzo De Matteis, nato a Roma il 10.06.1973, c.f. DMTVCN73H10H501B (Componente);
3) Ing. Ulisse Smeriglio, nato a Cosenza il 24.06.1980, c.f. SMRLSS80H24D086R (Componente).



4. Di dare atto che, al momento della nomina della Commissione giudicatrice con provvedimento della
S.U.A./C.U.C., i suddetti commissari di gara dovranno produrre il nulla osta ex art. 53 comma 2 del
D.Lgs. 165/2001 rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza.

5. Di demandare alla Commissione di cui al punto 3 i compiti dettagliati nel Disciplinare di Gara.
6. Di stabilire, in conformità a quanto indicato nell’Avviso pubblico, un compenso pari ad € 3.000,00

onnicomprensivi per il Presidente della Commissione e un compenso pari ad € 1.500,00
onnicomprensivi per ciascuno dei due Componenti della Commissione.

7. Di dare atto che la somma complessiva di € 6.000,00 trova capienza nel quadro economico di gara,
approvato in allegato alla deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 27.06.2023, alla voce
“Commissione Giudicatrice”.

8. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 4/2 al
D.Lgs n. 118/2011, la somma pari ad € 6.000,00, oneri e accessori compresi, a titolo di compenso per i
membri della commissione giudicatrice sul Cap. n. 5321 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025, Esercizio 2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria.

9. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso
l’ANAC con attribuzione del codice identificativo di gara CIG ZE73C3A25A.

10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica.

11. Di trasmettere copia del presente atto alla S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone per il seguito
degli adempimenti di competenza.

12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.

13. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione.

14. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Ing. Ferdinando Iacovino.

15. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012,
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del
presente atto.

16. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi
dell’articolo 32 della L. 69/2009 e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Ferdinando Iacovino

Il Responsabile di Area
Il Sostituto - Ing. Armando Bruno Galdy



VISTO TECNICO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

In relazione al disposto dell'arti. 147 bis comma 1 del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in merito alla regolarità e
alla correttezza dell'azione amministrativa esprime parere Favorevole

Il Responsabile di Area
Il Sostituto - Ing. Armando Bruno Galdy

VISTO CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi
dell'art.153, comma5°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente
Regolamento Contabile. Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4°
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.26

Impegno

Descrizione Impegno: Appalto servizi di raccolta differenziata dei rifiuti con modalità porta a porta, trasporto e
smaltimento presso impianti convenzionati e altri servizi di igiene urbana – Approvazione graduatoria di cui all’Avviso
pubblico del 03.08.2023 – Indicazione alla S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone delle figure idonee per la
composizione della Commissione Giudicatrice di gara.
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.005 09.03 5321 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 980 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PACE DANILO INGEGNERE
Codice Fiscale: PCADLN82H08D122D - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: Appalto servizi di raccolta differenziata dei rifiuti con modalità porta a porta, trasporto e
smaltimento presso impianti convenzionati e altri servizi di igiene urbana – Approvazione graduatoria di cui all’Avviso
pubblico del 03.08.2023 – Indicazione alla S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone delle figure idonee per la
composizione della Commissione Giudicatrice di gara



CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.005 09.03 5321 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 981 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DE MATTEIS VINCENZO
Codice Fiscale: DMTVCN73H10H501B - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: Appalto servizi di raccolta differenziata dei rifiuti con modalità porta a porta, trasporto e
smaltimento presso impianti convenzionati e altri servizi di igiene urbana – Approvazione graduatoria di cui all’Avviso
pubblico del 03.08.2023 – Indicazione alla S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone delle figure idonee per la
composizione della Commissione Giudicatrice di gara
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.005 09.03 5321 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 982 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SMERIGLIO ULISSE INGEGNERE
Codice Fiscale: SMRLSS80H24D086R - P.Iva:

Data 23/08/2023

Il Responsabile Istruttore
Salvatore Perri

Il Responsabile Ragioneria
Dott.ssa Palmina Rizzo



PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune al n. 1097 e vi rimarrà fino
al 07/09/2023.

Cutro lì 23/08/2023 Il Responsabile di Area
Il Sostituto - Ing. Armando Bruno Galdy


